MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 6 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão especial do Conselho Universitário
realizada no dia 27 de junho de 2023, às 15 horas,
no Auditório U217 do Campus de Joinville e em
ambiente eletrônico, por intermédio de
videoconferência.

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniu-se 1
o Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (CUn/UFSC), em caráter 2
especial, presencialmente, no Auditório U217 do Campus de Joinville e, virtualmente, por meio 3
da ferramenta de Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), mediante 4
prévia convocação por meio do Ofício Circular nº 8/2023/SODC/CUn, enviado por correio 5
eletrônico e publicado na página principal da UFSC. O endereço virtual de acesso à reunião, 6
para fins de registro e verificação, é o seguinte: 7
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc. Sob a presidência do 8
reitor da UFSC, a sessão contou com a participação dos seguintes membros, consoante a lista 9
de frequência: professora Joana Célia dos Passos, vice-reitora; professora Dilceane Carraro, pró-10
reitora de Graduação e Educação Básica (PROGRAD); professora Olga Regina Zigelli Garcia, pró-11
reitora de Extensão (PROEX); professor Werner Kraus Junior, pró-reitor de Pós-Graduação 12
(PROPG); professores Rosete Pescador, Marlene Grade, Carmen Maria Olivera Müller e Tiago 13
Montagna, diretora, vice-diretor, representante titular e representante suplente, 14
respectivamente, do Centro de Ciências Agrárias (CCA); professor Alexandre Verzani Nogueira, 15
diretor do Centro de Ciências Biológicas (CCB); professor Fabio Luiz Lopes da Silva, diretor do 16
Centro de Comunicação e Expressão (CCE); professores Michel Angillo Saad e Antônio Renato 17
Pereira Moro, diretor e representante suplente, respectivamente, do Centro de Desportos 18
(CDS); professores Hamilton de Godoy Wielewicki e Mônica Martins da Silva, diretor e 19
representante titular, respectivamente, do Centro de Ciências da Educação (CED); professores 20
Alex Degan, Michele Monguilhott, Thainá Castro Costa e Maria Helena Lenzi, diretor, vice-21
diretora, representante titular e representante suplente, respectivamente, do Centro de 22
Filosofia e Ciências Humanas (CFH); professores Nilton da Silva Branco e Luiz Augusto dos 23
Santos Madureira, diretor e vice-diretor, respectivamente, do Centro de Ciências Físicas e 24
Matemáticas (CFM); professores Melissa Ely Melo e Carlos Araújo Leonetti, vice-diretora e 25
representante titular, respectivamente, do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ); professores 26
Fabrício de Souza Neves, Rodrigo Otávio Moretti Pires e Jeferson Rodrigues, diretor e 27
representantes titular e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências da Saúde (CCS); 28
professores Maria Denize Henrique Casagrande, Daniel Ricardo Castelan e Renê Birochi, 29
diretora, vice-diretor e representante suplente, respectivamente, do Centro Socioeconômico 30
(CSE); professores Edson Roberto De Pieri, Sergio Peters  e Gregório Jean Varvakis Rados, 31
diretor e representantes titular e suplente, respectivamente, do Centro Tecnológico (CTC); 32
professores Adriano Peres e Edna Araújo dos Santos de Oliveira, diretor e representante titular, 33
respectivamente, do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE); professores 34

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc

2

Diego Santos Greff e Renata Cavion, diretor e representante suplente, respectivamente, do 35
Centro Tecnológico de Joinville (CTJ); professor Eugênio Simão, diretor do Centro de Ciências, 36
Tecnologias e Saúde (CTS); professores Juliano Gil Nunes Wendt e Vladimir Araújo da Silva, 37
diretor e representante titular, respectivamente, do Centro de Ciências Rurais (CCR); professor 38
Edevard José de Araújo, representante titular da Câmara de Graduação (CGRAD); professores 39
Mara Ambrosina de Oliveira Vargas e Giovani Mendonça Lunardi, representantes titular e 40
suplente, respectivamente, da Câmara de Pós-Graduação (CPG); professores João Artur de 41
Souza e Ricardo Dantas de Lucas, representantes suplentes da Câmara de Pesquisa (CPesq); 42
professoras Marilia Carla de Mello Gaia, Silvia Lopes de Sena Taglialenha e Carla D’Agostini 43
Derech Nunes, representantes titulares da Câmara de Extensão (CEx); os servidores Vanessa de 44
Oliveira, Camilla de Amorim Ferreira, Tienko Vitor da Rocha, Renato Ramos Milis, Vitor 45
Germano Bortolini Giongo e Alisson Jhonatan Gomes Castro, representantes titulares, bem 46
como Guilherme Goulart Righetto e William Moldenhauer de Jesus, representantes suplentes 47
dos servidores técnico-administrativos em educação da UFSC (TAEs); os acadêmicos Sophia da 48
Fonseca Rangel, Matheus Rodrigues Menezes e Lucas Eduardo Brum de Matos Rigoli Gonçalves, 49
representantes titulares, bem como Antônio Carlos Fiori Canevese, representante suplente do 50
corpo discente do Diretório Central de Estudantes (DCE); os acadêmicos Matheus Berlofa 51
Ferreira e Priscila dos Anjos, representantes suplentes do corpo discente da Associação de Pós-52
Graduandos (APG); o professor Camilo Buss de Araújo, representante suplente dos professores 53
da Educação Básica da UFSC; o senhor Marcos Roberto Rosa, representante titular da Secretaria 54
de Estado da Educação (SED); e a senhora Leila de Oliveira di Pietro, representante titular da 55
Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo de Santa Catarina (FECOMÉRCIO/SC). 56
Justificaram ausência os conselheiros Anelise Sandri, Eliane Regina Pereira do Nascimento, 57
Maria del Carmen Cortizo, Nilton da Silva Branco, Patricia Della Méa Plentz, Pedro de Souza 58
Pereira e Verônica Pereira Orlandi. Uma vez verificado o quórum qualificado conforme o 59
previsto na forma do regimento interno deste colegiado, o presidente deu início à reunião, 60
cumprimentando os(as) presentes e aqueles(as) que assistiam a reunião por webconferência. 61
Em seguida, ele colocou a ordem do dia em apreciação, a qual foi aprovada. Dando 62
prosseguimento, antes de tratar dos assuntos em pauta, o presidente discorreu brevemente 63
sobre a preocupação da Gestão com as obras paradas no campus de Joinville, pontuando o 64
esforço para que elas fossem finalizadas, bem como destacou o apoio da Gestão nas iniciativas 65
do campus para a execução de melhorias. Falou ainda brevemente acerca do orçamento da 66
Universidade, que, mesmo com a suplementação do Governo, não seria suficiente para arcar 67
com todos os custos até o final do ano. Outra questão pontuada pelo presidente se referiu à 68
energia elétrica. Ele informou que alguns centros de ensino do campus de Florianópolis ficaram 69
dias seguidos sem eletricidade e salientou sua preocupação com o ocorrido. Acrescentou que, 70
considerando que a estrutura da Universidade está antiga, as reformas e trocas de fios 71
demandariam muitos recursos e investimentos. Comunicou também que haviam sido 72
realizadas reuniões com os diretores de centros de ensino, juntamente com a Prefeitura 73
Universitária, para o levantamento das necessidades específicas de cada centro, e informou 74
que havia um plano de obras e manutenção que logo seria divulgado para a comunidade 75
universitária. O presidente anunciou ainda que, em breve, seria disponibilizado um cartão 76
corporativo para os campi e os centros de ensino para cobrir despesas menores e dar mais 77
autonomia para essas unidades de ensino. Comunicou também o encaminhamento de dois 78
documentos ao Ministério da Educação (MEC): um que continha um levantamento das 79
necessidades de docentes e de servidores técnico-administrativos em educação de todas as 80

3

unidades administrativas da UFSC, e um segundo, encaminhado com a Associação Nacional dos 81
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (ANDIFES), contendo uma proposta de 82
extinção da lista tríplice para a eleição de reitores, de modo que, como consequência, caberia 83
ao colegiado superior de cada instituição delegar e regulamentar o seu processo eleitoral. Por 84
fim, o presidente informou que a PROGRAD havia criado uma comissão de evasão para discutir 85
essa questão, que atingia os estudantes da UFSC. Em seguida, com a palavra, a vice-presidente 86
falou brevemente a respeito de festas e happy hours no espaço da Universidade, ressaltando 87
que houve diálogo com os estudantesa respeito. Destacou que era importante aquele 88
momento de lazer e cultura dos jovens, sendo uma responsabilidade do poder público 89
proporcionar esses momentos; contudo, ainda buscavam soluções viáveis para a realização 90
desses eventos na Universidade. Comunicou também a preocupação da Gestão com a saúde 91
mental dos estudantes, docentes e servidores técnico-administrativos em educação da 92
Universidade e, nesse sentido, informou que havia sido aprovado um programa de saúde 93
mental juntamente com uma equipe de psicólogos e profissionais de outras áreas dos centros 94
de saúde, o qual deveria ocorrer durante o mês de julho. 2. Ordem do dia: 2.1. Processo nº 95
23080.084869/2019-70; Requerente: Departamento de Química; Objeto: Apreciação da 96
aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho Universitário, acerca do pedido de 97
concessão do título de Professor Emérito, in memoriam, ao docente Faruk José Nome 98
Aguilera; Relatoria: Conselheiro Eugênio Simão. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do 99
parecer, cujo voto segue transcrito: “Diante do exposto e do que trata os autos deste processo, 100
sou de parecer favorável a concessão da homenagem, de Professor Emérito, para o Professor 101
Faruk José Nome Aguilera.” Não havendo inscritos para discussão, o presidente submeteu o 102
parecer do relator à votação, o qual foi aprovado por unanimidade de votos. 2.2. Processo nº 103
23080.055241/2021-81; Requerente: Departamento de Química; Objeto: Apreciação da 104
aprovação pela presidência, ad referendum do Conselho Universitário, acerca do pedido de 105
concessão do título de Professor Emérito ao docente Rosendo Augusto Yunes; Relatoria: 106
Conselheiro Juliano Gil Nunes Wendt. O relator procedeu à leitura do parecer, cujo voto segue 107
transcrito: “Diante do exposto sou de parecer favorável a conceder ao Professor Doutor 108
Rosendo Augusto Yunes a justa homenagem de Professor Emérito da UFSC.” Não havendo 109
inscritos para discussão, o presidente submeteu o parecer do relator à votação, o qual foi 110
aprovado por unanimidade de votos. 2.3. Processo nº 23080.045928/2022-90; Requerente: 111
Departamento de Química; Objeto: Apreciação de pedido de concessão do título de Professor 112
Emérito ao docente César Zucco, na forma estatutária e regimental; Relatoria: Conselheiro 113
Celso Spada. Com a palavra, o conselheiro Rodrigo Otávio Moretti Pires procedeu à leitura do 114
parecer do ex-conselheiro Celso Spada, cujo mandato havia terminado. O voto consubstanciado 115
no parecer é o seguinte: “Desta forma, pelos fundamentos acima descritos, é com satisfação de 116
ter convivido com o nobre e estimado Prof. César Zuco que encaminho parecer FAVORÁVEL a 117
Proposta de Concessão de Título de Professor Emérito da Universidade Federal de Santa 118
Catarina ao Prof. Dr. César Zuco. Este é o parecer s.m.j. que submeto a este Egrégio Conselho 119
que melhor que o relator poderá se manifestar se assim o desejar.” Não havendo inscritos na 120
fase de discussão, o presidente submeteu o parecer do relator à votação, o qual foi aprovado 121
por unanimidade de votos. 2.4. Processo nº 23080.069738/2018-81; Requerente: Centro de 122
Ciências Rurais; Objeto: Apreciação da solicitação de alteração do status da Coordenadoria 123
Especial para Departamento de Biociências e Saúde Única; Relatoria: Conselheiro Alexandre 124
Verzani Nogueira. O relator procedeu à leitura do parecer, cujo voto segue transcrito: “Sou de 125
parecer favorável à alteração do status de Coordenadoria Especial para Departamento de 126

4

Biociências e Saúde Única da UFSC de Curitibanos.” Em discussão, o conselheiro Juliano Wendt 127
observou que todos os preceitos referentes ao tema haviam sido cumpridos e que não haveria 128
a criação de novos cargos, pois já existia a coordenadoria, que apenas sofreria a alteração do 129
status de coordenadoria para departamento. Após isso, o presidente submeteu o parecer do 130
relator à votação, o qual foi aprovado por unanimidade de votos. Vencidos os assuntos da 131
pauta, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual lavrou-se a 132
presente ata, que, quando aprovada, será assinada pelo presidente e pelos demais 133
conselheiros. Registre-se que a sessão foi transmitida via web e que sua gravação, contendo as 134
manifestações dos presentes, poderá ser consultada pelo canal do Conselho Universitário na 135
plataforma YouTube por meio do link https://www.youtube.com/watch?v=1qTxhG2En8g. 136
Joinville, 27 de junho de 2023.  137

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 27 de junho de 2023, às 15 horas.

https://www.youtube.com/watch?v=1qTxhG2En8g

5

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 27 de junho de 2023, às 15 horas.

		2023-08-08T14:32:42-0300

		2023-08-08T14:32:46-0300

		2023-08-08T14:37:28-0300

		2023-08-08T14:39:03-0300

		2023-08-08T14:42:17-0300

		2023-08-08T14:46:43-0300

		2023-08-08T14:49:03-0300

		2023-08-08T15:15:40-0300

		2023-08-08T15:19:51-0300

		2023-08-08T15:27:47-0300

		2023-08-08T16:10:07-0300

		2023-08-08T16:16:43-0300

		2023-08-08T17:14:47-0300

		2023-08-08T17:24:09-0300

		2023-08-08T17:37:57-0300

		2023-08-08T17:38:17-0300

		2023-08-08T17:39:52-0300

		2023-08-08T17:49:49-0300

		2023-08-08T19:07:07-0300

		2023-08-08T19:19:15-0300

		2023-08-08T23:13:55-0300

		2023-08-09T11:35:46-0300

		2023-08-09T14:00:40-0300

		2023-08-09T16:42:48-0300

		2023-08-09T17:10:27-0300